
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  732  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  04-12-01 2022/7 
 

 Del  19/07/2022 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA) FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU: MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO "TORRICELLI-
BALLARDINI" SEDE DELL'INDIRIZZO SCIENTIFICO DI VIA SANTA MARIA 
DELL'ANGELO, 48 - FAENZA (RA) - 1° STRALCIO 1° LOTTO - PIANO TERRA - CUP 
J24I19000450001 - INV. 0007/01 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 
"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALL'OPERATORE ECONOMICO BATTISTINI ING. MATTEO CON SEDE A RIMINI (RN), 
DELL'INCARICO  DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO-
LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE 11 
SETTEMBRE 2020, N. 120 E SS.MM.II., TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (ME.PA.). 
ASSEGNAZIONE NUOVO CIG 932547161D, IN SOSTITUZIONE DEL CIG ZF1353CD66, NEL 
PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI N. 216 DEL  
02/03/2022 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Visto che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 216 del 
02/03/2022 si è disposto di affidare all’operatore economico Ing. BATTISTINI 
Matteo con sede in Viale Lucinico, 11 - Rimini (RN) - P.IVA 03560800405, il 
servizio di ingegneria di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
dell’intervento “Miglioramento sismico del Liceo “Torricelli-Ballardini” sede 
dell’indirizzo scientifico di Via S. Maria dell’Angelo n. 48 - Faenza (RA) - 1° 
Lotto - CUP: J24I19000450001” – CIG ZF1353CD66 - che prevede un costo di 
Euro 9.817,20 (diconsi euro novemilaottocentodiciassette/20), oltre oneri 
previdenziali e I.V.A., e così per complessivi Euro 12.456,06 (diconsi euro 
dodicimilaquattrocentocinquantasei/06) a seguito dell’esito in data 01/03/2022 
della Richiesta di Offerta n. 2962455 esperita sul portale elettronico degli acquisti 
della Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (ME.PA.), e come da Offerta 
presentata dall’operatore 
economico conservata agli atti di questa Provincia, ns. PG. n. 6164 dell’1/03/2022, 
e dal relativo Disciplinare di incarico sottoscritto digitalmente dall’operatore 
economico stesso; 
 
Considerato che, visto il contratto di importo inferiore ad euro 40.000,00, è stato 
erroneamente assegnato lo Smart CIG ZF1353CD66, non essendosi resi conto che 
il servizio è finanziato con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), e che pertanto occorre assegnare un CIG ordinario ai sensi della delibera 
ANAC n. 122 del 16 marzo 2022; 
 



Vista la delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 “Individuazione dei dati e delle 
informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei 
requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, 
nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni,  dalla  legge  
29  luglio  2021,  n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR 
e del PNC.” che stabilisce: 
 
“L’Autorità acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del 
PNRR e del PNC attraverso il sistema SIMOG. 
Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività 
di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario. 
…………………..”; 
 
Dato atto della necessità di annullare lo Smart CIG ZF1353CD66, e di assegnare 
un nuovo Codice Identificativo Gara (CIG) al servizio in oggetto, imputato 
all’impegno di spesa 2022/390/6 assunto all’Art. Peg 22010/001 del bilancio 2022; 
 
Vista la Legge n. 136/2010; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, che a fini 
istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
In qualità di Responsabile del Procedimento e di Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici 
 

DISPONE 
 
1) di dare atto che è stato annullato il Codice Identificativo Gara (Smart-CIG) 

ZF1353CD66 erroneamente assegnato all’operatore economico Ing. 
BATTISTINI Matteo con sede in Viale Lucinico, 11 - Rimini (RN) - P.IVA 
03560800405, per l’esecuzione servizio di ingegneria di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento “Miglioramento sismico del 
Liceo “Torricelli-Ballardini” sede dell’indirizzo scientifico di Via S. Maria 
dell’Angelo n. 48 - Faenza (RA) - 1° Lotto - CUP: J24I19000450001”, per il 
corrispettivo di euro 9.817,20, oltre oneri previdenziali e I.V.A., e così per 
complessivi euro 12.456,06, di cui al provvedimento del Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici n. 216 del 02/03/2022; 

 
2) di dare atto che, ai sensi della delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022, al 

servizio predetto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara 
ordinario: 932547161D; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico 

del bilancio; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell'obiettivo 220102 “Manutenzione straordinaria” del centro di costo 2001 – 
Edilizia Scolastica, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022; 

 
ATTESTA 

 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 



- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 
  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2022_0176p 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


